
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.302 DEL 29-05-2013

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONNETTIVITA' SU RETE PUB=
BLICA  PROVINCIALE DA 10 MB IN FIBRA OTTICA PER LA

SEDE DELL'ENTE

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         31-07-13         al         15-08-13         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,31-07-13

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.302 DEL 29-05-2013

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONNETTIVITA' SU RETE PUB=
BLICA  PROVINCIALE DA 10 MB IN FIBRA OTTICA PER LA

SEDE DELL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto del Presidente Regione Toscana n. 217 del 24.11.2010 con il
quale si stabiliva  l’inizio attività dal 01.12.2010   dell’Ente di nuova istituzione  Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve.

Visti gli articoli N. 107 e 109 del  D.Legs 267/2000 e richiamato il Decreto del Presidente
della Unione di Comuni "Valdarno e Valdisieve" n. 1 del 2/01/2013 con il quale il
sottoscritto STEFANO TERENZI è stato nominato Responsabile del Servizio Associato
I.C.T.

Visto il Bilancio di Previsione 2012  e pluriennale  2012-2014.

Premesso che:
in esecuzione della delibera della Giunta Provinciale di Firenze n. 227 del 28.6.2005, in
data 29.06.05 è stato sottoscritto tra la Provincia di Firenze e le Comunità Montane
“Mugello” e “Montagna Fiorentina” un Protocollo d’Intesa per la realizzazione di una
infrastruttura a larga banda sul territorio della Provincia di Firenze;

detta intesa è stata perfezionata e formalizzata con un Accordo di programma tra la
Provincia di Firenze e le due Comunità Montane “Mugello” e “Montagna Fiorentina”
approvato con Delibera della Giunta Provinciale di Firenze. n. 308 del 27.9.05, e
pubblicato sul BURT n.40 del 5.10.05, con il quale tra l’altro, vengono definite le risorse
disponibili e gli impegni delle parti;

i lavori sono stati ultimati e collaudati (Determina della C.M. Montagna Fiorentina n.
349 del 12/07/2010) ed è in corso la gestione della infrastruttura da parte del
concessionario INFRACOM ITALIA spa;

la ex Comunità Montana “Montagna Fiorentina” ora Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve ai sensi della LR 1/2004 ha aderito alla Rete Telematica della Regione Toscana
con convenzione sottoscritta in data 12/10/2004;

Rilevato che nell’insieme dei lavori realizzati la sede dell’Ente è stata collegata a tale rete
pubblica di proprietà della Provincia di Firenze con connettività ADSL in linea di fibra
ottica dedicata  da 10 MB con  10 MB minimi garantiti con tipologia di traffico flat e
noleggio router;

Premesso che gli Enti della Toscana e la Regione, in qualità di coordinatore
dell’aggregazione di amministrazioni, hanno  stipulato un accordo per la “Costituzione del
centro tecnico della Rete Regionale (RTRT), estensione e potenziamento della

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 302 del 29-05-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

infrastruttura telematica sul territorio” nell’ambito del progetto A1 del programma
regionale “e-toscana”;

Considerato che l’infrastruttura di RTRT prevede la possibilità per gli enti aderenti di
collegarsi direttamente al TIX e di avvalersi dei servizi di RTRT o tramite il fornitore di
connettività, individuato a seguito di gara pubblica da parte della Regione Toscana, ovvero
tramite un Internet Service Provider accreditato dalla stessa Regione Toscana;

Richiamata la Determinazione n. 52 del 24/01/2012 con cui si provvedeva ad effettuare
alcune modifiche tecniche al contratto della sede  innalzando a 10 MB di BMG la
connettività della sede di Rufina con scadenza 21/04/2013;

Rilevato che il contratto a suo tempo stipulato risulta in scadenza

Preso atto che con Atto Dirigenziale n. 1354/2012 la Provincia di Firenze, in qualità di
proprietario della Rete,  autorizza la cessione del ramo di azienda da INFRACOM ITALIA
a LINKEM spa

Rilevato inoltre che la Ditta LINKEM comunica di provvedere alla fornitura della
Connettività tramite la controllata Soc. ANTEA / TOSCOCOM di Scandicci (FI)

Accertato che ANTEA / TOSCOCOM  srl risulta  un Provider accreditato al TIX della
Regione Toscana;

Visto il preventivo e la bozza di contratto con la nota integrativa, in allegato alla presente,
trasmessa dalla Ditta Toscocom by Antea srlu di Scandicci per la fornitura del servizio di
Connettività per un anno con corrispettivo mensile di € 350,00 + iva;

Visto che l’offerta economica della Ditta Toscocom by Antea srl risulta migliore rispetto
alle attuali offerte presenti sia sulla Convenzione Consip a livello nazionale che sull’attuale
listino RTRT3 di Regione Toscana;

Dato atto che il codice CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici,
per il presente contratto, è il seguente Z7B0A1BD03;

Ritenuto opportuno provvedere alla stipula del nuovo contratto di durata annuale con
esclusione del rinnovo tacito in attesa di provvedere al servizio in forma associata per tutti
gli Enti dell’Unione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa:

Affidare alla Ditta Toscocom by Antea srl di Scandicci la fornitura del servizio di
Connettività in fibra ottica dedicata  da 10 MB con  10 MB minimi garantiti con tipologia
di traffico flat e noleggio router su rete pubblica della Provincia di Firenze per il periodo di
un anno con esclusione del tacito rinnovo per la sede di Rufina al costo mensile di euro
350,00 + iva – Codice CIG Z7B0A1BD03

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 302 del 29-05-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Impegnare la spesa totale di euro 3.400,00 sul capitolo 115/1 “Spese per servizio
connettività”  quale quota parte a carico del Bilancio di Previsione 2013 in corso di
formazione, dando atto che gli impegni vengono assunti nel rispetti degli stanziamenti a
carico dell’intervento di spesa 1010303 previsto nel Bilancio Pluriennale 2012 – 2014
approvato con atto A.C. n. 10 del 18/06/2012 (art. 171 comma 4 del D.Lgs 267/00) – IMP:
274 / 2013

ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnico-Amministrativa del
presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.
attestante la correttezza amministrativa e la conformità della proposta in oggetto alle
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà con successivi e separati atti di
liquidazione a presentazione di fatture e/o note spese

Il Responsabile del Servizio
TERENZI STEFANO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 302 del 29-05-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.302 DEL 29-05-2013

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONNETTIVITA' SU RETE PUB=
BLICA  PROVINCIALE DA 10 MB IN FIBRA OTTICA PER LA

SEDE DELL'ENTE

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  29-05-13

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
BISTONDI GIUSEPPE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 302 del 29-05-2013  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


